
  

 

 

 

 

Numero do Documento: 2637530 

RESOLUÇÃO CEIPS Nº 25, DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 

RECOMENDA A ATUALIZAÇÃO DO 

CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E DOS 

SEUS FUNDOS DE INVESTIMENTO 
PARA RECEBER APLICAÇÃO DE 

RECURSOS DO SUPSEC. 

O COMITÊ ESTADUAL DE INVESTIMENTOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL (CEIPS), no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto Estadual Nº 33.758, de 06 de 

outubro de 2020, considerando o disposto na Portaria MTP nº 1.467, de 02 junho de 2022, 

nos artigos 7º, 8º, 9º e 10º da Resolução CMN Nº 4.963, de 25 de novembro de 2021 e as 

recomendações discutidas na 26ª Reunião Ordinária do CEIPS, realizada em 12/08/2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Recomendar a atualização do credenciamento das instituições BANCO 

BRADESCO S.A, inscrita no CNPJ Nº 60.746.948/0001-12; BEM - DISTRIBUIDORA DE 

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., inscrita no CNPJ N° 00.066.670/0001-00; e 

BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E 

VALORES MOBILIÁRIOS, inscrita no CNPJ N° 62.375.134/0001-44, e dos fundos de 

investimento listados no Anexo Único desta resolução para receber aplicações de recursos 

do Sistema Único de Previdência Social do Estado do Ceará (SUPSEC), desde que 

cumpridas todas as exigências previstas na legislação vigente. 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, gerando 

efeitos a partir de 12/08/2022. 

COMITÊ ESTADUAL DE INVESTIMENTOS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, em Fortaleza, 

12 de agosto de 2022. 

JOÃO MARCOS MAIA 
Presidente da Cearaprev 

 

 

 

 

PAULO AMILCAR SUCUPIRA 
Membro Titular - Diretor de Gestão de 

Investimentos da CEARAPREV 

ISAAC FIGUEIREDO SOUSA 
Membro Titular - Diretor de Estudos Econômicos e 

Atuariais da Cearaprev 
DENILSON DE OLIVEIRA ADRIANO 

Membro Titular - Servidor Vinculado ao SUPSEC 

FABRIZIO GOMES SANTOS 
Membro Suplente - Representante da SEFAZ 



  

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A RESOLUÇÃO Nº 25/2021, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2022 

 
FUNDOS DE INVESTIMENTO ADMINISTRADOS PELO BANCO BRADESCO S.A, PELA 

BEM - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. E GERIDOS 
PELA BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS 

E VALORES MOBILIÁRIOS 
RECOMENDADOS PARA CREDENCIAMENTO JUNTO AO SISTEMA ÚNICO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

 
Fundo CNPJ 

Renda Fixa – Fundos Renda Fixa 100% Títulos Públicos 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, I-b, aplicação até 100%) 

BRADESCO FI RF IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS 11.484.558/0001-06 

BRADESCO INST FIC FI RF IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS 10.986.880/0001-70 

Renda Fixa - Fundos de Renda Fixa  
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, III - a, aplicação até 60%) 

BRADESCO FI RF IDKA PRÉ 2 24.022.566/0001-82 

BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI FEDERAL EXTRA 03.256.793/0001-00 

BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI PREMIUM 03.399.411/0001-90 

BRADESCO FIC FI RF ALOCAÇÃO DINÂMICA 28.515.874/0001-09 

BRADESCO H FI RF NILO 15.259.071/0001-80 

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA GERAL 08.246.318/0001-69 

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA - B 08.702.798/0001-25 

BRADESCO INST FIC FI RF IMA-B 5 20.216.216/0001-04 

BRADESCO INSTITUCIONAL FIC FI RF IMA-B 5+ 13.400.077/0001-09 

BRADESCO FI RENDA FIXA IDKA IPCA 2A 44.273.776/0001-50 

BRADESCO FI RF MAXI PODER PÚBLICO 08.246.263/0001-97 

Renda Fixa - Crédito Privado 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 7º, V - b, aplicação até 5%) 

BRADESCO FIC DE FI RF CRÉDITO PRIVADO LP 
INFLAÇÃO 

44.315.854/0001-32 

Renda Variável - Fundos de Ações 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 8º, I, aplicação até 30%) 

BRADESCO H FICFIA IBOVESPA REGIMES DE 
PREVIDÊNCIA 

11.232.995/0001-32 

BRADESCO FIA DIVIDENDOS 06.916.384/0001-73 

BRADESCO FIA MID SMALL CAPS 06.988.623/0001-09 

BRADESCO F.I.A SELECTION 03.660.879/0001-96 

BRADESCO FIC FIA CRESCIMENTO 34.123.534/0001-27 

BRADESCO FIC FIA INSTITUCIONAL IBRX ALPHA 14.099.976/0001-78 

BRADESCO FIA SUSTENTABILIDADE EMPRESARIAL 07.187.751/0001-08 

BRADESCO FIA IBOVESPA PLUS 03.394.711/0001-86 

Renda Variável - Fundos de Ações - BDR Nível I 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 9º, III, aplicação até 10%) 

BRADESCO INST FIA BDR NIVEL I 21.321.454/0001-34 

Renda Variável - Fundos Multimercado 
(Res. CMN Nº 4.963/2021 - Art. 10º, I, aplicação até 10%) 

BRADESCO FIM S&P 500 MAIS 18.079.540/0001-78 



  

 

 

 

 

Fundo CNPJ 

BRADESCO FIC DE FIM MACRO INSTITUCIONAL 21.287.421/0001-15 

BRADESCO H FIM BOLSA AMERICANA 18.959.094/0001-96 

 
 


		2022-08-18T09:49:47-0300
	PAULO AMILCAR PROENCA SUCUPIRA:10246398353


		2022-08-18T10:33:55-0300
	JOAO MARCOS MAIA:06096468349


		2022-08-22T10:03:21-0300
	ISAAC FIGUEIREDO DE SOUSA:78362938315


		2022-08-23T13:59:11-0300
	DENILSON DE OLIVEIRA ADRIANO:62081772353


		2022-08-24T15:21:37-0300
	FABRIZIO GOMES SANTOS:87837200578




